



**Кемеровская область-Кузбасс
Тяжинский муниципальный округ
Администрация Тяжинского муниципального округа**

Постановление

18.09.2023 № 15-п

**О внесении изменений в муниципальную программу
Тяжинского муниципального округа «Развитие системы
образования Тяжинского муниципального округа» на
2023-2025 годы», утвержденную постановлением
администрации Тяжинского муниципального округа
№ 15-п от 25.01.2023 года**

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета народных депутатов Тяжинского муниципального округа от 21.12.2022 № 378 «О бюджете Тяжинского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (с изменениями, внесенными решениями от 27.04.2023 №409, от 26.05.2023 №419, от 14.06.2023 №431, от 29.06.2023 №432), в целях обеспечения доступности качественного образования, отвечающего запросам населения и перспективным задачам инновационного социально ориентированного развития Тяжинского муниципального округа, руководствуясь Уставом Тяжинского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Тяжинского муниципального округа «Развитие системы образования Тяжинского муниципального округа» на 2023-2025 годы» (далее – программа), утвержденную постановлением администрации Тяжинского муниципального округа № 15-п от 25.01.2023, изменения следующего содержания:

1.1. В паспорте программы в позиции «Ресурсное обеспечение программы» расходы:

всего 2023 год увеличить на сумму 98600,76634 тыс.рублей, в том числе:
федеральный бюджет увеличить на 14,67372 тыс.рублей;
областной бюджет уменьшить на 3643,60654 тыс.рублей;
местный бюджет увеличить на 102229,69916 тыс.рублей;

всего 2024 год увеличить на сумму 1538,93942 тыс.рублей, в том числе:
 федеральный бюджет увеличить на 1538,93942 тыс.рублей;
 всего 2025 год увеличить на сумму 2297,14742 тыс.рублей, в том числе:
 федеральный бюджет уменьшить на 2297,14742 тыс.рублей;
 и изложить в новой редакции:

Ресурсное обеспечение программы	Расходы (тыс. рублей)		
	2023 год	2024 год	2025 год
Всего	919107,19659	753998,76363	737876,45277
Федеральный бюджет	38779,03023	58646,73963	53472,42877
Областной бюджет	490308,76756	481738,024	481738,024
Местный бюджет	390019,3988	213614	202666
Иные источники			

1.2. В паспорте подпрограммы «Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей» позицию «Ресурсное обеспечение подпрограммы» расходы:

всего 2023 год увеличить на сумму 98563,76634 тыс.рублей, в том числе:
 федеральный бюджет увеличить на 14,67372 тыс.рублей;
 областной бюджет уменьшить на 3643,60654 тыс.рублей;
 местный бюджет увеличить на 102192,69916 тыс.рублей;
 всего 2024 год увеличить на сумму 1538,93942 тыс.рублей, в том числе:
 федеральный бюджет увеличить на 1538,93942 тыс.рублей;
 всего 2025 год увеличить на сумму 2297,14742 тыс.рублей, в том числе:
 федеральный бюджет увеличить на 2297,14742 тыс.рублей;
 и изложить в новой редакции:

Ресурсное обеспечение программы	Расходы (тыс. рублей)		
	2023 год	2024 год	2025 год
Всего	822568,01859	654886,38763	639198,22992
Федеральный бюджет	35143,38833	39914,48763	34974,32992
Областной бюджет	401376,03346	404207,9	404207,9
Местный бюджет	386048,5968	210764	200016
Иные источники			

1.3. В паспорте подпрограммы «Реализация государственной политики» позицию «Ресурсное обеспечение подпрограммы» расходы:

всего 2023 год увеличить на сумму 37,0 тыс.рублей, в том числе:
 местный бюджет увеличить на 37,0 тыс.рублей и изложить в новой редакции:

Ресурсное обеспечение программы	Расходы (тыс. рублей)		
	2023 год	2024 год	2025 год
Всего	3770,802	2650	2450
Федеральный бюджет			
Областной бюджет			
Местный бюджет	3770,802	2650	2450
Иные источники			

1.4. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования Тяжинского муниципального округа» изменить объемы финансовых ресурсов в позициях:

1.4.1. «Муниципальная программа «Развитие системы образования Тяжинского муниципального округа» на 2023 – 2025 годы» расходы:
федеральный бюджет увеличить на 14,67372 тыс.рублей;
областной бюджет уменьшить на 3643,60654 тыс.рублей;
местный бюджет увеличить на 102229,69916 тыс.рублей;
всего 2024 год увеличить на сумму 1538,93942 тыс.рублей, в том числе:
федеральный бюджет увеличить на 1538,93942 тыс.рублей;
всего 2025 год увеличить на сумму 2297,14742 тыс.рублей, в том числе:
федеральный бюджет уменьшить на 2297,14742 тыс.рублей;

1.4.2. «Подпрограмма 1 «развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей» расходы:
всего 2023 год увеличить на сумму 98563,76634 тыс.рублей, в том числе:
федеральный бюджет увеличить на 14,67372 тыс.рублей;
областной бюджет уменьшить на 3643,60654 тыс.рублей;
местный бюджет увеличить на 102192,69916 тыс.рублей;
всего 2024 год увеличить на сумму 1538,93942 тыс.рублей, в том числе:
федеральный бюджет увеличить на 1538,93942 тыс.рублей;
всего 2025 год увеличить на сумму 2297,14742 тыс.рублей, в том числе:
федеральный бюджет увеличить на 2297,14742 тыс.рублей;

1.4.3. «Обеспечение деятельности муниципальных организаций дошкольного образования» расходы 2023 год местный бюджет увеличить на сумму 12119,873 тыс.рублей;

1.4.4. «Обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций» расходы 2023 год местный бюджет увеличить на сумму 39759,57698 тыс.рублей;

1.4.5. «Обеспечение деятельности муниципальных специальных образовательных организаций для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья» расходы 2023 год местный бюджет увеличить на сумму 3233,089 тыс.рублей;

1.4.6. «Обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования» расходы 2023 год местный бюджет увеличить на сумму 2925,58884 тыс.рублей;

1.4.7. «Обеспечение деятельности прочих муниципальных организаций, оказывающих услуги в сфере образования» расходы 2023 год местный бюджет увеличить на сумму 430,0 тыс.рублей;

1.4.8. «Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» расходы 2023 год местный бюджет увеличить на сумму 3720,0 тыс.рублей;

1.4.9. «Услуги аутсорсинга» расходы 2023 год местный бюджет увеличить на сумму 20962,0 тыс.рублей;

1.4.10. «Региональный проект «Успех каждого ребенка» (оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях)» расходы 2023 год федеральный бюджет уменьшить на сумму 54,74861 тыс.рублей, областной бюджет увеличить на сумму 54,74861 тыс.рублей;

1.4.11. «Создание кадетских (казачьих) классов в общеобразовательных организациях Кемеровской области-Кузбасса» расходы 2023 год местный бюджет увеличить на сумму 13,97134 тыс.рублей;

1.4.12. «Обеспечение деятельности по содержанию организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» расходы 2023 год областной бюджет уменьшить на сумму 3895,0 тыс.рублей;

1.4.13. «Подпрограмма 3 «реализация государственной политики» расходы 2023 год местный бюджет увеличить на сумму 99,602 тыс.рублей;

1.4.14. «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления» расходы 2023 год местный бюджет увеличить на сумму 37,0 тыс.рублей.

1.5. В раздел 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования Тяжинского муниципального округа» добавить позиции:

1.5.1. «Создание и функционирование центров цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» расходы на 2023 год местный бюджет в сумме 19023,0 тыс.рублей:

1.5.2. «Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях»:

расходы на 2023 год федеральный бюджет в сумме 538,18333 тыс.рублей, областной бюджет в сумме 16,64485 тыс.рублей;

расходы на 2024 год федеральный бюджет в сумме 2297,14742 тыс.рублей;

расходы на 2025 год федеральный бюджет в сумме 2297,14742 тыс.рублей;

1.5.3. «Реализация мероприятий по капитальному ремонту и оснащению общеобразовательных организаций Кемеровской области-Кузбасса» расходы на 2023 год областной бюджет в сумме 80,0 тыс.рублей, местный бюджет 2,5 тыс.рублей:

1.5.4. «Развитие единого образовательного пространства, повышение качества образовательных результатов» расходы на 2023 год областной бюджет в сумме 100,0 тыс.рублей, местный бюджет 3,1 тыс.рублей;

1.6. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования Тяжинского муниципального округа» исключить позицию «Обеспечение оснащения государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, в том числе структурных подразделений указанных организаций, государственными символами Российской Федерации»

расходы на 2023 год федеральный бюджет в сумме 468,761 тыс.рублей, расходы на 2024 год федеральный бюджет в сумме 758,208 тыс.рублей,

раздел изложить в новой редакции:

на 2023 – 2025 годы Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия	Источник финансирова ния	Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей			Главный распорядит ель средств
		2023 год	2024 год	2025 год	
Муниципальная программа «Развитие системы образования Тяжинского муниципального округа» на 2023 – 2025 годы	Всего	919107,19659	753998,76363	737876,45277	Администр ия Тяжинског муниципал ного округа Управлени образовани Управлени культуры, Управлени социально защиты
	местный бюджет	390019,3988	213614	202666	
	федеральный бюджет	38779,03023	58646,73963	53472,42877	
	областной бюджет	490308,76756	481738,024	481738,024	
<u>подпрограмма 1</u> <u>«развитие</u> <u>дошкольного,</u> <u>общего</u> <u>образования и</u> <u>дополнительного</u> <u>образования</u> <u>детей»</u>	Всего	822568,01859	654886,38763	639198,22992	Администре ия Тяжинского муниципаль ного округа Управлени образовани Управлени культуры
	местный бюджет	386048,5968	210764	200016	
	федеральный бюджет	35143,38833	39914,48763	34974,32992	
	областной бюджет	401376,03346	404207,9	404207,9	
обеспечение деятельности муниципальных организаций дошкольного образования	Всего	26274,18064	16100	15100	Управлени образовани
	Местный бюджет	26274,18064	16100	15100	
	федеральный бюджет				
	областной бюджет				
обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательны х организаций	Всего	84283,86698	38618	38665	Управлени образовани
	Местный бюджет	84283,86698	38618	38665	
	федеральный бюджет				
	областной бюджет				
Обеспечение деятельности муниципальных специальных образовательных организаций для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья	Всего	7763,089	2800	2800	Управлени образовани
	Местный бюджет	7763,089	2800	2800	
	федеральный бюджет				
	областной бюджет				
Обеспечение деятельности муниципальных	Всего	8633,78884	3086	3086	Управление образовани
	Местный бюджет	8633,78884	3086	3086	

организаций дополнительного образования	федеральный бюджет				
	областной бюджет				
Обеспечение персонифицированно го финансирования дополнительного образования детей	Всего	5720	2000	2000	Управление образования
	Местный бюджет	5720	2000	2000	
	федеральный бюджет				
	областной бюджет				
Обеспечение деятельности прочих муниципальных организаций, оказывающих услуги в сфере образования	Всего	1502,5	550	550	Управление образования
	Местный бюджет	1502,5	550	550	
	федеральный бюджет				
	областной бюджет				
Услуги аутсорсинга	Всего	36532	10000	10000	Управление образования
	Местный бюджет	36532	10000	10000	
	федеральный бюджет				
	областной бюджет				
Мероприятия по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации выпускников	Всего	169	10	10	Управление образования
	Местный бюджет	169	10	10	
	федеральный бюджет				
	областной бюджет				
Создание и функционирование центров цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»	Всего	19023	0	0	Управление образования
	Местный бюджет	19023	0	0	
	федеральный бюджет				
	областной бюджет				
Фонд оплаты труда и страховые взносы работников муниципальных организаций дошкольного образования	Всего	95491,9	66845	62071	Управление образования
	Местный бюджет	95491,9	66845	62071	
	федеральный бюджет				
	областной бюджет				
Фонд оплаты труда и страховые взносы работников муниципальных организаций дополнительного образования	Всего	69319,6	48834	45374	Управление образования, Управление культуры
	Местный бюджет	69319,6	48834	45374	
	федеральный бюджет				
	областной бюджет				
Фонд оплаты труда и страховые взносы работников прочих муниципальных организаций,	Всего	31316,1	21921	20355	
	Местный бюджет	31316,1	21921	20355	
	федеральный бюджет				

оказывающих услуги в сфере образования	областной бюджет				
Региональный проект «Успех каждого ребенка» (оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях)	Всего	1824,95361	4782,34021	0	Управлен образование
	Местный бюджет				
	федеральный бюджет	1770,205	4782,34021	0	
	областной бюджет	54,74861			
Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях	Всего	554,82818	2297,14742	2297,14742	Управлен образование
	Местный бюджет				
	федеральный бюджет	538,18333	2297,14742	2297,14742	
	областной бюджет	16,64485			
выплата ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций	Всего	20209,6	20209,6	20209,6	Управлен образование
	Местный бюджет				
	федеральный бюджет	20209,6	20209,6	20209,6	
	областной бюджет				
Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях	Всего	12625,4	12625,4	12467,5825	Управлен образование
	Местный бюджет				
	федеральный бюджет	12625,4	12625,4	12467,5825	
	областной бюджет				
Создание кадетских (казацких) классов в общеобразовательных	Всего	465,71134	0	0	Управлен образование
	Местный бюджет	13,97134			

х организациях Кемеровской области-Кузбасса	федеральный бюджет				
	областной бюджет	451,74	0	0	
Реализация мероприятий по капитальному ремонту и оснащению общеобразовательных организаций Кемеровской области-Кузбасса	Всего	82,5	0	0	Управление образования
	Местный бюджет	2,5			
	федеральный бюджет				
	областной бюджет	80,0	0	0	
обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных	Всего	92525	92544,5	92544,5	Управление образования
	Местный бюджет				
	федеральный бюджет				
	областной бюджет	92525	92544,5	92544,5	
компенсация части платы за присмотр и уход, взимаемой с родителей (законных представителей) детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования	Всего	349,9	549,9	549,9	Управление образования
	Местный бюджет				
	федеральный бюджет				
	областной бюджет	349,9	549,9	549,9	
обеспечение деятельности по содержанию организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	Всего	26278,4	30173,4	30173,4	Управление образования
	Местный бюджет				
	федеральный бюджет				
	областной бюджет	26278,4	30173,4	30173,4	
обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования и дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях	Всего	274298,7	274334,6	274334,6	Управление образования
	Местный бюджет				
	федеральный бюджет				
	областной бюджет	274298,7	274334,6	274334,6	
обеспечение образовательной деятельности	Всего	3803,1	3803,1	3803,1	Управление образования
	Местный бюджет				

образовательных организаций по адаптированным общеобразовательным программам	федеральный бюджет				
	областной бюджет	3803,1	3803,1	3803,1	
организация круглогодичного отдыха, оздоровления и занятости обучающихся	Всего	2271,3	1735,9	1735,9	Управление образования
	Местный бюджет				
	федеральный бюджет				
	областной бюджет	2271,3	1735,9	1735,9	
создание и функционирование комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав	Всего	1146,5	1066,5	1066,5	Администрация Тяжинского муниципального округа
	Местный бюджет				
	федеральный бюджет				
	областной бюджет	1146,5	1066,5	1066,5	
Развитие единого образовательного пространства, повышение качества образовательных результатов	Всего	103,1	0	0	Управление образования
	Местный бюджет	3,1			
	федеральный бюджет				
	областной бюджет	100	0	0	
Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних	Всего	0	0	5	Управление образования
	Местный бюджет				
	федеральный бюджет				
	областной бюджет	0	0	5	
<u>подпрограмма 2 «социальные гарантии в системе образования»</u>	Всего	92768,376	96462,376	96228,22285	Администрация Тяжинского муниципального округа Управление образования Управление культуры Управление социальной защиты
	Местный бюджет	200	200	200	
	федеральный бюджет	3635,6419	18732,252	18498,09885	
	областной бюджет	88932,7341	77530,124	77530,124	
Предоставление членам семей участников военных операции, указанным в подпункте 2 статьи	Всего	306	0	0	Управление образования
	Местный бюджет				
	федеральный бюджет				

2 Закона Кемеровской области-Кузбасса «О мерах социальной поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции», обучающимся в пятых-одиннадцатых классах муниципальных общеобразовательных организаций, бесплатного одноразового горячего питания	областной бюджет	306	0	0	
предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	Всего	42816,576	42816,576	42582,42285	Администрация Тяжинского муниципального округа
	Местный бюджет				
	федеральный бюджет	3635,6419	18732,252	18498,09885	
	областной бюджет	39180,9341	24084,324	24084,324	
адресная социальная поддержка участников образовательного процесса	Всего	1270	1270	1270	Управление образования Управление социальной защиты
	Местный бюджет	200	200	200	
	федеральный бюджет				
	областной бюджет	1070	1070	1070	
социальная поддержка работников образовательных организаций и участников образовательного процесса	Всего	655,5	655,5	655,5	Управление образования Управление культуры
	Местный бюджет				
	федеральный бюджет				
	областной бюджет	655,5	655,5	655,5	
обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, одеждой, обувью, единовременным денежным пособием при выпуске из общеобразовательных организаций	Всего	45	45	45	Управление образования
	Местный бюджет				
	федеральный бюджет				
	областной бюджет	45	45	45	
обеспечение зачисления денежных средств для детей-сирот и детей, оставшихся	Всего	340,4	340,4	340,4	Управление образования
	Местный бюджет				
	федеральный бюджет				

без попечения родителей, на специальные накопительные банковские счета	областной бюджет	340,4	340,4	340,4	
организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству, осуществлением контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дет-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также осуществления контроля за распоряжением ими	Всего	2124,7	2124,7	2124,7	Управление образования
	Местный бюджет				
	федеральный бюджет				
	областной бюджет	2124,7	2124,7	2124,7	
предоставление бесплатного проезда отдельным категориям обучающихся	Всего	403,2	403,2	403,2	Управление образования
	Местный бюджет				
	федеральный бюджет				
	областной бюджет	403,2	403,2	403,2	
Осуществление назначения и выплаты денежных средств семьям, взявшим на	Всего	44757	48757	48757	Управление образования
	Местный бюджет				
	федеральный бюджет				

воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставление им мер социальной поддержки осуществление назначения и выплаты денежных средств лицам, находившимся под попечительством, лицам, являвшимся приемными родителями в соответствии с Законом Кемеровской области от 14.12.2010 года №124-ОЗ «О некоторых вопросах в сфере опеки и попечительства несовершеннолетних»	областной бюджет	44757	48757	48757	
Осуществление назначения и выплаты единовременного пособия гражданам, усыновившим (удочерившим) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, установленного Законом Кемеровской области от 13.03.2008 года №5-ОЗ «О предоставлении меры социальной поддержки гражданам, усыновившим (удочерившим) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»	Всего	50	50	50	Управление образования
	Местный бюджет				
	федеральный бюджет				
	областной бюджет	50	50	50	
<u>подпрограмма 3.</u> <u>«реализация государственной политики»</u>	Всего	3770,802	2650	2450	Управление образования
	Местный бюджет	3770,802	2650	2450	
	федеральный бюджет				
	областной бюджет				
обеспечение	Всего	3770,802	2650	2450	Управление

деятельности органов местного самоуправления	Местный бюджет	3770,802	2650	2450	образовани
	федеральный бюджет				
	областной бюджет				

2. Постановление вступает в силу со дня обнародования путем вывешивания на информационных стендах в зданиях администрации Тяжинского муниципального округа и территориальных отделов, входящих в состав Управления по жизнеобеспечению и территориальному развитию Тяжинского муниципального округа администрации Тяжинского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Тяжинского муниципального округа по социальным вопросам.

Глава Тяжинского муниципального округа



В.Е.Серебров